
                                            

           
       23.12.2022 г.                          с. Чоя                          № 29-6  
                                     

    

О принятии Положения «О возмещении депутатам 
Совета депутатов муниципального образования «Чойский район», 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе расходов, 
связанных с осуществлением депутатской деятельности» 

 
 

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», части 2 статьи 2 Закон Республики Алтай от 14.05.2008 

года №52-РЗ (ред. от 03.06.2016 г.) «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Алтай», 

руководствуясь пунктом 8 статьи 25, пунктом 12 части 1 статьи 26 Устава 

муниципального образования «Чойский район», Совет депутатов муниципального 

образования «Чойский район» 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять прилагаемое Положение «О возмещении депутатам Совета 

депутатов муниципального образования «Чойский район», осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе расходов, связанных с осуществлением 

депутатской деятельности». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

Председателя Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» 

Колосова З.Ф. 

 

 
 

Председатель Совета депутатов                       Глава муниципального  образования                      

 муниципального образования                                          «Чойский район»                                             

           «Чойский район»                                      

  

      __________________                                              ___________________ 

            З.Ф. Колосов                              И.А. Русских 

Российская Федерация 
Республика Алтай 
Совет депутатов 

МО «Чойский район» 
Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 
Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 
ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 



                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                               решением Совета депутатов   

                                                                             муниципального образования   

                                                                                       «Чойский район»  

        От 23.12.2022 г. №29-6 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ВОЗМЕЩЕНИИ ДЕПУТАТАМ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЧОЙСКИЙ РАЙОН», ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ    

НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ                              
С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом 

Республики Алтай от 14.05.2008 года №52-РЗ «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Алтай», 

Уставом муниципального образования «Чойский район», принятого решением 

Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» от 02.03.2018 

года  № 27-2. 

2. Настоящее Положение определяет размер и порядок  возмещения 

депутатам Совета депутатов муниципального образования «Чойский район», 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе расходов, связанных 

с осуществлением депутатской деятельности (далее - возмещение). 

3. Право на получение  возмещения наступает у депутатов Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» (далее по тексту – депутат Совета 

депутатов) со дня первого полномочного заседания Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» (далее по тексту – Совета 

депутатов) и прекращается со дня окончания срока их полномочий. 

4. Депутат Совета депутатов на основании письменного заявления имеет 

право отказаться от возмещения, связанного с осуществлением им 

депутатских полномочий. Заявление об отказе подается на имя Председателя 

Совета депутатов с указанием периода, на который депутат отказывается от 

возмещения. 

5. Основными условиями для возмещения депутатам, осуществляющим 

свои полномочия на непостоянной основе расходов, являются: 

- регулярное участие в заседаниях Совета депутатов; 

- регулярное участие в работе постоянных депутатских комиссий 

Совета депутатов, членом которых является депутат; 

- участие в разработке проектов нормативных правовых актов Совета 

депутатов;  

- своевременное и качественное выполнение решений Совета депутатов; 

- регулярный прием граждан, работа с письмами и обращениями граждан, 

своевременный отчет перед избирателями; 



- принятие непосредственного участия в рассмотрении поставленных в 

обращении граждан вопросов, в том числе и на заседании соответствующих 

органов, муниципальных предприятий и учреждений; 

- проведение встреч с трудовыми коллективами муниципальных 

предприятий и учреждений, участие в собраниях или конференциях граждан; 

- иной работой, связанной с осуществлением депутатских полномочий. 

6. Возмещение расходов осуществляется за счет средств местного бюджета, 

и предусматриваются в составе сметы расходов на обеспечение деятельности 

Совета депутатов. 

7. Депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной 

основе, возмещение производится в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 

в месяц каждому депутату. 

8. Возмещение производится по решению Совета депутатов 1 раз в 3 

месяца в конце каждого квартала или в месяц прекращения срока полномочий 

депутата пропорционально периоду осуществления полномочий на 

непостоянной основе. 

   

      

 

 

  

         

 
 


